CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Estado de Pernambuco

GABINETE DA VEREADORA ANDREZA ROMERO

Requeremos à  Mesa  Diretora,  ouvido  o  Plenário  e  cumpridas  as  formalidades
regimentais,  que  seja  feita  uma  Indicação  ao  Exmo.  Prefeito  do  Recife,  João  Henrique
Campos, para que seja criado um Cemitério Público para Animais Domésticos no Município
de Recife.

JUSTIFICATIVA

A contaminação de doenças transmissíveis, conhecidas como zoonoses, tem sido uma
das principais  causas de morte em animais,  inclusive em espécies  que também podem
transmitir essas doenças aos seres humanos. É importante ressaltar que mesmo após a
morte  dos  animais,  essas  doenças  ainda  podem  ser  transmitidas  a  outras  espécies,
incluindo humanos.

Dessa  forma,  o  tema  abordado  é  crucial,  especialmente  porque  os  animais  de
estimação são considerados parte integrante das famílias humanas, principalmente cães e
gatos, com os quais as pessoas estabelecem vínculos emocionais profundos. Quando um
animal de estimação falece, as pessoas, muitas vezes, enfrentam grande dor e sofrem com
a incerteza de como lidar com o corpo do animal.

Em muitas Cidades, incluindo a nossa, não há cemitérios públicos ou privados para
animais de estimação, exceto pelos crematórios, que podem cobrar taxas exorbitantes para
cremar  um  animal,  tornando  essa  opção  inviável  para  a  maioria  dos  proprietários  de
animais. Além disso, muitas pessoas desejam enterrar seus animais de estimação em seus
próprios jazigos, mas muitas vezes encontram obstáculos legais para fazê-lo.

Portanto, é necessário que as autoridades públicas e privadas tomem medidas para
fornecer  opções  acessíveis  e  adequadas  para  o  descarte  dos  corpos  de  animais  de
estimação, que respeitem tanto o bem-estar dos animais quanto a necessidade das pessoas
de lidar com o luto e o processo de despedida de seus companheiros de estimação.

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - Recife - PE
Telefone: (81) 3301-1256 / Fax (81) 3301-1262

REQUERIMENTO Nº 2093/2023

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 2
09

3/
20

23
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 3
41

9/
20

23
 re

ce
bi

do
 e

m
 2

0/
03

/2
02

3
10

:4
6:

08
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

nd
re

za
 R

om
er

o
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//e
-p

ro
ce

ss
o.

re
ci

fe
.p

e.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 C

1D
9-

E2
28

-9
59

A-
87

D
F.

Pag. 1/2

APROVADO
11ª Sessão Ordinária - 27/03/2023
ROMERINHO JATOBÁ
Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Estado de Pernambuco

GABINETE DA VEREADORA ANDREZA ROMERO

Sala das Sessões Plenárias da Câmara Municipal do Recife, 15 de Março de 2023.

ANDREZA ROMERO
Vereadora - Podemos

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - Recife - PE
Telefone: (81) 3301-1256 / Fax (81) 3301-1262

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 2
09

3/
20

23
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 3
41

9/
20

23
 re

ce
bi

do
 e

m
 2

0/
03

/2
02

3
10

:4
6:

08
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

nd
re

za
 R

om
er

o
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//e
-p

ro
ce

ss
o.

re
ci

fe
.p

e.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 C

1D
9-

E2
28

-9
59

A-
87

D
F.

Pag. 2/2